In iis nihil
 Imp. solus
 temere de-
 bet statue-
 re, qua ad
 status Imp.
 pertinet
 detrimen-
 tum.
 Rex Gallie
 Angl. Hispa
 Hung.
 Dan. Po-
 lon. Sicil.
 sine proce-
 rum con-
 sensu no-
 va tributa
 non impo-
 nunt.
 3. Jus mo-
 netæ.
 Est Regale.

Competit
 aliis extra
 principib.
 &c.

Hoc jus sine EE. consensu Imp. nemini concedit.

Illius ratione est solius materiam monetae praescribere, id quod probatur exemplis Imp. Ferdinad. Carol.

Maximil.

Formam:

Pondus.

Omnia ad monetam pertinentia LL. Imperii concluduntur

pter cum ad res pervenisset, ut & privatis Jus monetandi concederetur, Münzordnung Ferdin. Anno 1559. §. Wo aber jemandt / hincque multa incommoda in Remp. redundarent, uti proh dolor paucos ante annos maximâ certe cum Reip. clade experti sumus, ideo hodiè in Capitulatione Imperator promittit se sine consensu E.E. nulli impostero statui jus monetandi concessurum. Wir sollen vnd wollen auch hinführo/ohn vorwissen der Churfürsten niemandts weß Standtes oder Wesens der sey / mit Münz Freyheit begaben / oder begnadigen / ne scilicet quod specialiter in usum publicum inventum esse constat, in privatorum transeat compendium, Paurmeist. de Jurisdic. 1. cap. 4. num. 26. Carpzov. de capit. Cesar. cap. 8. in fin. & de jur. majest. thes. 46. Solius tamen Imperatoris est materiam monetae praescribere, sic Ferdinand. in Comitii 1566. decreto Ordinum certam materiam cuique nummorum speciei praefinivit, & in Edicto Anno 1571. post Comitia Spirensia publicato, ubi in §. Damit aber solcher vbermessig &c. tollit obulos & nummulos minutulos, quod cum ferè toti sunt ærei sicque rem nummariam corrumpant, qua de causa Carol. V. in Comitii Norimberg. Anno 1524. §. Item Nach dem die Bagen Bacenos & Semibaccenos procudi prohibuit, & ubique penæ gravissimæ interminantur falsas monetas percutientib. ut constat. ord. crimin. artic. 3. in Edicto Maximiliani de Anno 1570. §. Da aber jemandt. in Edict. Anno 1571. §. Vnd sonderlich wollen wir in fin. quin etiam idem Ferdinand. certam formam R. A. de Anno 1559. §. Wir aber vorgestelt / praescripsit, quæ tamen, quo ad quid, à Maximil. abrogata fuit de Anno 1566. §. Vnd als sie & seqq. adde R. A. de Anno 1521. §. Weiter als wir jeso in fin. de An. 1524. §. Dergleichen hat der Münz. Anno 1530. §. Dierweil auch Pondus quoque certum cuius generi definierunt Frider. III. de Anno 1442. §. Item wann auch Carol. V. de Anno 1551. §. Nemlich allzeit bißher Ferdinand. de Anno 1559. & Maximil. 11. Anno 1566. & Anno 1570. & in summa Carolus V. Anno 1524. §. Dergleichen hat der Münz / statuit, das alle Stände dem Reich gemess münzen sollen / ut ita omnia quæ ad rem nummariam pertinent, concludantur ll. & arbitrio Imperii, à quo principibus Civita-